In addition, the article includes some comparison trials with the modern period.

Keywords: Fakhr al-Din al-Razi, Intellect, Sense, Science, Philosophy, Logic.

Giriş

Aklın tanımı ile kastımız; aklin temel fonksiyonları, aklin sınırları ve akli olanın şartlarını kapsamaktadır. Fahreddîn er-Râzî (1149-1210/544-606), hem Mantık alanında hem de Fıkıh ve Kelam gibi İslamî ilimlerde eser kaleme aldığı için akli nasıl tarif ettiği; modern dönem tartışmalarından olan din-bilim, bilim-felsefe ve din-felsefe ilişkilerine de ışık tutacaktır. Zira akıl tanımı, öncelikli olarak, bilgi ve bilim tanımı ile karşılıklı ilişki içindedir.

Geleneksel felsefî anlayışta bilen özne değil de nesne yani varlık temelli bir bilgi anlayışı vardır. Zira bilgi, varlığın bilgisidir. Mevcûd yani varlık, insan ile ilişkiye girdiğinde ya ma'lûm yani bilinen ya da ma'mûl yani eyleme konu olan haline gelmektedir.³

Fârâbî (871-950/258-339), varlığın dört türü olduğunu yani dört farklı gerçeklik boyutu bulunduğunu ifade etmektedir:

Birinci mertebeye veya ilk varlık boyutu, dış dünyadaki (hâricî) varlıktır ki dış dünyada bireyler ve olaylar (ümûr) bulunur. Buradaki gerçekliklerin bilgisi, duyularla (havâss yani görme, işitme, tatma, koklama ve dokunma duyusu) elde edilir ve tekil (cüz'î) bilgidirler. Bu yüzden bu tür varlıklarla ilgili bilgimize ilim değil marifet diyoruz.⁴

İkinci gerçeklik türü, zihni varlık dediğimiz alandır ki bu alanla ilgili aklî ve itibârî gibi kavramlar da kullanılmıştır. Fârâbî, zihni varlıklara “âsâr (eser yani iz)” ismini kullanırken İbn Sînâcî (980-1037/369-429) geleneğe göre zihni varlık alanında suretler bulunur. Ki suret, ilim (külli bilgi ve geleneksel dönemde gerçek anlamda bilimsek bilgi) adını verdiğimiz şeydir.⁵ Özetle ifade etmek gerekirse zihni varlık, aslında bilgilerimizdir ve şüphesiz bu varlık alanı akılla bilinmektedir.⁶ Modern tabirle bu varlık alanına “metafizik alan” veya “aşkın varlık alanı” diyebiliriz.⁷